CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                  , de 2011.

(Do Sr. Onofre Santo Agostini)

Requer seja convidado o Sr. Paulo Bornhausen,
Secretário de Estado do Desenvolvimento
Econômico Sustentável do Estado Santa Catarina,
para participar dessa Comissão de Medidas
Preventivas de Catástrofes Climáticas.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, VII, do Regimento
Interno, o comparecimento do Sr. Paulo Bornhausen, Secretário de Estado do
Desenvolvimento Econômico Sustentável do Estado Santa Catarina, para participar dessa
Comissão de Medidas Preventivas de Catástrofes Climáticas.

JUSTIFICATIVA

O noticiário dos últimos dias tem destacado os efeitos trágicos cometidos com as
fortes chuvas no Estado de Santa Catarina, que com um relevo de serras e rios, dificulta o
escoamento das águas.

De acordo com a Defesa Civil, mais de 800 mil pessoas foram afetadas pelo imenso
volume de chuvas dos últimos dias e o número de pessoas desabrigadas e desalojadas no
Estado ultrapassa 23 mil.
 Ante tais fatos, requer-se o acompanhamento e a tomada das medidas que couberem a
esta Comissão Especial.

Sala das Sessões, em 17 de março 2011.

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI
DEM/SC